— 1 —

嘉善县人民政府办公室文件

善政办发〔2021〕40 号

嘉善县人民政府办公室关于印发嘉善县政府
购买公共法律服务管理暂行办法的通知

各镇人民政府（街道办事处），县政府各部门、各直属单位：

《嘉善县政府购买公共法律服务管理暂行办法》已经县政府

同意，现印发给你们，请遵照执行。

嘉善县人民政府办公室

2021 年 11 月 1 日

（此件公开发布）

— 2 —

嘉善县政府购买公共法律服务管理暂行办法

第一条 为规范政府购买公共法律服务管理，根据《司法部

财政部关于建立健全政府购买法律服务机制的意见》（司发通

〔2020〕72 号）和《浙江省财政厅关于进一步加强和规范政府

购买服务管理的通知》（浙财综〔2021〕19号）精神，制定本办法。

第二条 基本原则。

（一）政府主导，有序推进。准确把握律师参与信访维稳、

社会治理等法律服务需求，充分发挥政府主导作用，有序引导律

师事务所和律师参与法律服务供给。

（二）公开择优，规范管理。按照公开、公平、公正原则确

立服务承接主体，规范购买流程，严格价格管理，加强监督管理。

（三）完善机制，注重实效。建立优胜劣汰的动态调整机制，

建立健全评估监督机制，提高法律服务的针对性、实效性。

第三条 购买主体。各级行政机关和具有行政管理职能的事

业单位，党的机关、纳入行政编制管理且经费由财政负担的群团

组织为购买主体。

第四条 承接主体及条件。各律师事务所及律师为承接主

体。

（一）承接主体为律师事务所的，应具备以下条件：

1.具有合法、有效的《律师事务所执业许可证》；

2.具备《政府采购法》第二十二条规定的条件；

— 3 —

3.近三年内未受过司法行政机关处罚或者律师协会行业处罚。

（二）承接主体为律师的，应具备以下条件：

1.具有良好的政治素质和职业道德；

2.诚实守信、公道正派，能够独立、客观、公正、实事求是

地提出法律意见，化解信访纠纷；

3.近三年内未受过司法行政机关处罚或者律师协会行业处罚。

第五条 购买内容。律师参与矛盾纠纷预防、疑难初信初访

案件化解、重大矛盾纠纷及信访积案处置、突发群体性事件处置、

民生保障及经济发展等公共法律服务为主要购买内容。

第六条 购买机制。按照公开、公平、公正原则，结合服务

内容，建立健全项目申报、预算编报、组织采购、项目监管、绩

效评价的规范化流程。

第七条 资金保障。所需经费纳入县、镇（街道）两级财政

预算给予保障。

第八条 绩效评价。健全由购买主体、服务对象以及第三方

共同参与的综合评审机制。加强对服务提供全过程的跟踪监管及

服务成果的检查验收。支付标准按照基本服务项和化解绩效项相

结合的模式。针对政府购买服务的经济性、规范性、效率性、公

平性，由购买主体对承接主体开展评价，并及时向承接主体反馈

绩效评价结果，探索将评价结果与资金支付相挂钩，同时作为今

后年度选择承接主体的重要参考。

第九条 工作保障。

— 4 —

（一）加强组织领导。各镇（街道）、各部门要高度重视，

将购买公共法律服务纳入政府公共服务进行统筹安排，建立健全

政府统一领导，部门协调负责，律师广泛参与的工作机制。要重

视发挥政府法律顾问作用，在重大行政决策、重大行政协议、重

大执法决定等方面，认真开展研究论证和法律风险评估，为政府

依法决策提供法律服务。

（二）强化沟通协调。建立健全政府购买公共法律服务工作

的协调机制，不断完善购买服务内容、支付标准，及时研究解决

工作中出现的问题。

（三）严格监督管理。购买主体要严格遵守财务管理规定，

建立健全内部监督管理制度，确保购买行为规范、透明。承接主

体要主动接受购买主体的监管，严格履行服务内容，保证服务质

量和实效。

第十条 本办法自公布之日起施行。县司法局会同县财政局

制定政府购买公共法律服务指导目录。

抄送：县委，县人大，县政协，县纪委，县监委，县人武部，县法院，

县检察院，县委各部门。

嘉善县人民政府办公室 2021 年 11 月 1 日印发